
1) Nastavte časomíru na 15 minut.
2) Otočte kartu 1. kola a přečtěte ji všem nahlas.
3) Každý si sám přečtěte svoji kartu postavy pro 1. kolo.
4) Každý stručně představte svou postavu ostatním.
5) Diskutujte o tom, jestli se v Kampi postaví textilka.
6) Po skončení časomíry hlasujte o výstavbě textilky a výsledek si zapište.
7) Na další kartě si přečtěte, co se na základě vašeho hlasování stalo.

Píše se rok 1993. Kambodža se vzpamatovává z vietnamské okupace, které však
předcházelo daleko horší období – vraždění a teror pod taktovkou Rudých Khmerů,
kteří zničili města, průmysl i zemědělství. Vietnamská armáda je v roce 1979 svrhla a
dosadila krále z exilu. Fakticky ale byla Kambodža pod vietnamskou nadvládou. Až o
dalších 10 let později Vietnam svá vojska odvolal a Kambodža se vydala na cestu ke
svobodě.

Král svolal tiskovou konferenci, aby představil plán na obnovu hospodářství. Chce otevřít
zemi zahraničním investorům, kteří by mohli přinést moderní průmysl a peníze.
Objevují se ale obavy, zda investice nepovedou k drancování přírody a poškození
tradičního způsobu života.

V malém městě Kampi se uvažuje o stavbě textilky. Byla by to první továrna v Kampi
vůbec a přinesla by spoustu pracovních míst. Bude se kvůli ní ale muset zbourat několik
domů a starý buddhistický chrám. Lidé se přestanou věnovat zemědělství a budou
pracovat v továrně.

 Starosta Kampi vytvořil komisi složenou ze zástupců různých zájmových skupin a pověřil
ji diskusí a hlasováním o některých komplikovaných rozvojových projektech. 

Na konci scény budeme hlasovat o následující otázce:

Postaví městečko Kampi textilku?
Pokud budeme hlasovat:
Ano: Továrna bude
V Kampi vyroste továrna, která zaměstná spoustu lidí z města i okolí.
Nerozhodně: Vznikne malá továrna
Postaví se malá továrna, která zaměstná pár místních.
Ne: Továrna nebude
Práce bude málo, vesničané se tak tak uživí, ale nezbourají se domy ani chrám.

1.KOLO
KAMBODŽA SE OTEVÍRÁ

Projekt byl podpořen z prostředků České rozvojové agentury
 v rámci  Zahraniční rozvojové spolupráce čR.



1) Nastavte časomíru na 20 minut.
2) Otočte kartu 1. kola a přečtěte ji všem nahlas.
3) Každý si sám přečtěte svoji kartu postavy pro 1. kolo.
4) Každý stručně představte svou postavu ostatním.
5) Diskutujte o tom, jestli se v Kampi postaví textilka.
6) Po skončení časomíry hlasujte o výstavbě textilky a výsledek si zapište.
7) Na další kartě si přečtěte, co se na základě vašeho hlasování stalo.

Píše se rok 1993. Kambodža se vzpamatovává z vietnamské okupace, které však
předcházelo daleko horší období – vraždění a teror pod taktovkou Rudých Khmerů,
kteří zničili města, průmysl i zemědělství. Vietnamská armáda je v roce 1979 svrhla a
dosadila krále z exilu. Fakticky ale byla Kambodža pod vietnamskou nadvládou. Až o
dalších 10 let později Vietnam svá vojska odvolal a Kambodža se vydala na cestu ke
svobodě.

Král svolal tiskovou konferenci, aby představil plán na obnovu hospodářství. Chce otevřít
zemi zahraničním investorům, kteří by mohli přinést moderní průmysl a peníze.
Objevují se ale obavy, zda investice nepovedou k drancování přírody a poškození
tradičního způsobu života.

V malém městě Kampi se uvažuje o stavbě textilky. Byla by to první továrna v Kampi
vůbec a přinesla by spoustu pracovních míst. Bude se kvůli ní ale muset zbourat několik
domů a starý buddhistický chrám. Lidé se přestanou věnovat zemědělství a budou
pracovat v továrně.

 Starosta Kampi vytvořil komisi složenou ze zástupců různých zájmových skupin a pověřil
ji diskusí a hlasováním o některých komplikovaných rozvojových projektech. 

Na konci scény budeme hlasovat o následující otázce:

Postaví městečko Kampi textilku?
Pokud budeme hlasovat:
Ano: Továrna bude
V Kampi vyroste továrna, která zaměstná spoustu lidí z města i okolí.
Nerozhodně: Vznikne malá továrna
Postaví se malá továrna, která zaměstná pár místních.
Ne: Továrna nebude
Práce bude málo, vesničané se tak tak uživí, ale nezbourají se domy ani chrám.

1.KOLO
KAMBODŽA SE OTEVÍRÁ

Projekt byl podpořen z prostředků České rozvojové agentury
 v rámci  Zahraniční rozvojové spolupráce čR.



MADE INMADE IN
KAMBODŽAKAMBODŽA

1.KOLO1.KOLO



MADE INMADE IN
KAMBODŽAKAMBODŽA

1.KOLO1.KOLO



1) Podle výsledku hlasování přečtěte nahlas pouze jednu z možností níže

Ano:
Nově postavená textilka v Kampi nabízí pouze nízké mzdy, které sotva pokryjí základní
potřeby dělníků. Pracovní podmínky jsou špatné – dlouhé směny v horku a hluku, bez
dostatečných přestávek. Bezpečnostní opatření jsou minimální, což vede k častým
úrazům.Navíc neexistují žádné záruky na zdravotní péči nebo kompenzace, pokud se
pracovníci zraní nebo onemocní. Dělníci pracují v neustálém stresu, protože hrozí, že
budou kdykoli nahrazeni.

Nerozhodně:
Menší textilka v Kampi zaměstnává jen omezený počet dělníků, což znamená, že mnoho
lidí zůstává bez práce. Zájem je o ni ale obrovský, přestože podmínky jsou špatné –
dlouhé směny, nízké mzdy a minimální bezpečnostní standardy. Úrazy jsou běžné a
zdravotní péče zcela chybí. Ti, kteří práci získají, často musí snášet stres z obavy, že o ni
snadno přijdou. Zbytek komunity se snaží přežít jinými, často ještě nejistějšími způsoby
obživy.

Ne:
V Kampi žádná textilka není, ale místní lidé slyšeli příběhy od dělníků ze sousedního
města. Vědí, že práce tam znamená dlouhé směny, nízké mzdy a nebezpečné podmínky.
Často slyší o úrazech a nemocech bez možnosti zdravotní péče. Přestože mají méně
pracovních příležitostí, jsou si vědomi, že se vyhnuli životu plnému vykořisťování a stresu.
Někteří si však stále kladou otázku, zda by alespoň nějaká práce nebyla lepší než žádná.

1.KOLO

KAMBODŽA SE OTEVÍRÁ

Projekt byl podpořen z prostředků České rozvojové agentury
 v rámci  Zahraniční rozvojové spolupráce čR.

VÝSLEDEK HLASOVÁNÍ



1) Podle výsledku hlasování přečtěte nahlas pouze jednu z možností níže

Ano: 3 body
Nově postavená textilka v Kampi nabízí pouze nízké mzdy, které sotva pokryjí základní
potřeby dělníků. Pracovní podmínky jsou špatné – dlouhé směny v horku a hluku, bez
dostatečných přestávek. Bezpečnostní opatření jsou minimální, což vede k častým
úrazům.Navíc neexistují žádné záruky na zdravotní péči nebo kompenzace, pokud se
pracovníci zraní nebo onemocní. Dělníci pracují v neustálém stresu, protože hrozí, že
budou kdykoli nahrazeni.

Nerozhodně: 2 body
Menší textilka v Kampi zaměstnává jen omezený počet dělníků, což znamená, že mnoho
lidí zůstává bez práce. Zájem je o ni ale obrovský, přestože podmínky jsou špatné –
dlouhé směny, nízké mzdy a minimální bezpečnostní standardy. Úrazy jsou běžné a
zdravotní péče zcela chybí. Ti, kteří práci získají, často musí snášet stres z obavy, že o ni
snadno přijdou. Zbytek komunity se snaží přežít jinými, často ještě nejistějšími způsoby
obživy.

Ne: 1 bod
V Kampi žádná textilka není, ale místní lidé slyšeli příběhy od dělníků ze sousedního
města. Vědí, že práce tam znamená dlouhé směny, nízké mzdy a nebezpečné podmínky.
Často slyší o úrazech a nemocech bez možnosti zdravotní péče. Přestože mají méně
pracovních příležitostí, jsou si vědomi, že se vyhnuli životu plnému vykořisťování a stresu.
Někteří si však stále kladou otázku, zda by alespoň nějaká práce nebyla lepší než žádná.

1.KOLO

KAMBODŽA SE OTEVÍRÁ

Projekt byl podpořen z prostředků České rozvojové agentury
 v rámci  Zahraniční rozvojové spolupráce čR.

VÝSLEDEK HLASOVÁNÍ



MADE INMADE IN
KAMBODŽAKAMBODŽA

1.KOLO1.KOLO
VÝSLEDEK HLASOVÁNÍVÝSLEDEK HLASOVÁNÍ



MADE INMADE IN
KAMBODŽAKAMBODŽA

1.KOLO1.KOLO
VÝSLEDEK HLASOVÁNÍVÝSLEDEK HLASOVÁNÍ



1) Nastavte časomíru na 15 minut.
2) Otočte kartu 2. kola a přečtěte ji všem nahlas.
3) Každý si sám přečtěte svoji kartu postavy pro 2. kolo.
4) Diskutujte o tom, jestli se rozšíří možnost těžby dřeva.
5) Po skončení časomíry hlasujte o možnosti kácení a výsledek si zapište.
6) Na další kartě si přečtěte, co se na základě vašeho hlasování stalo.

Píše se rok 2002.

Politici se sešli na Summitu Země, vědci z celého světa diskutují v mezinárodním
klimatickém panelu. Varují před změnou klimatu, odlesňováním a používáním
nebezpečných chemických látek. Řada politiků ale tvrdí, že klimatická změna ve
skutečnosti neexistuje, protože výkyvy klimatu Zemi provázejí odpradávna. A i kdyby se
klima měnilo, tím spíš je třeba soustředit se na technologický a průmyslový rozvoj. Jedině
ten dokáže civilizaci ochránit.

Chudé země jako Kambodža teprve nedávno zavedly průmysl a usilují o zlepšení životní
úrovně. Nechtějí se omezovat, protože jejich podíl na znečištění je malý. V Kampi i v celé
Kambodži se naopak přemýšlí o tom, že by se kácelo více pralesů, tím by se podpořil
ekonomický růst a Kambodža by konečně dohnala bohaté země.

Na konci scény budeme hlasovat o následující otázce:

Rozšíří se možnosti těžby dřeva?
Pokud budeme hlasovat:
Ano: Kácení
Kácet se bude moct velmi snadno, dojde k odlesnění, ale průmyslu to pomůže a spousta
lidí bude mít práci jako dřevorubci.
Nerozhodně: Zůstane to tak, jak je
Nic se nezmění, odlesňovat se bude pomalu, ale bude. Lidé v lese novou práci nenajdou.
Ekonomika země poroste stejně pomalu jako dosud.
Ne: Nekácet
Zastaví se odlesňování, ale na venkov se přece jen nějaké peníze dostanou od turistů,
kteří chtějí vidět divokou přírodu a původní způsob života obyvatel.

2.KOLO

KÁCENÍ PRALESŮ

Projekt byl podpořen z prostředků České rozvojové agentury
 v rámci  Zahraniční rozvojové spolupráce čR.



1) Nastavte časomíru na 15 minut.
2) Otočte kartu 2. kola a přečtěte ji všem nahlas.
3) Každý si sám přečtěte svoji kartu postavy pro 2. kolo.
4) Diskutujte o tom, jestli se rozšíří možnost těžby dřeva.
5) Po skončení časomíry hlasujte o možnosti kácení a výsledek si zapište.
6) Na další kartě si přečtěte, co se na základě vašeho hlasování stalo.

Píše se rok 2002.

Politici se sešli na Summitu Země, vědci z celého světa diskutují v mezinárodním
klimatickém panelu. Varují před změnou klimatu, odlesňováním a používáním
nebezpečných chemických látek. Řada politiků ale tvrdí, že klimatická změna ve
skutečnosti neexistuje, protože výkyvy klimatu Zemi provázejí odpradávna. A i kdyby se
klima měnilo, tím spíš je třeba soustředit se na technologický a průmyslový rozvoj. Jedině
ten dokáže civilizaci ochránit.

Chudé země jako Kambodža teprve nedávno zavedly průmysl a usilují o zlepšení životní
úrovně. Nechtějí se omezovat, protože jejich podíl na znečištění je malý. V Kampi i v celé
Kambodži se naopak přemýšlí o tom, že by se kácelo více pralesů, tím by se podpořil
ekonomický růst a Kambodža by konečně dohnala bohaté země.

Na konci scény budeme hlasovat o následující otázce:

Rozšíří se možnosti těžby dřeva?
Pokud budeme hlasovat:
Ano: Kácení
Kácet se bude moct velmi snadno, dojde k odlesnění, ale průmyslu to pomůže a spousta
lidí bude mít práci jako dřevorubci.
Nerozhodně: Zůstane to tak, jak je
Nic se nezmění, odlesňovat se bude pomalu, ale bude. Lidé v lese novou práci nenajdou.
Ekonomika země poroste stejně pomalu jako dosud.
Ne: Nekácet
Zastaví se odlesňování, ale na venkov se přece jen nějaké peníze dostanou od turistů,
kteří chtějí vidět divokou přírodu a původní způsob života obyvatel.

2.KOLO

KÁCENÍ PRALESŮ

Projekt byl podpořen z prostředků České rozvojové agentury
 v rámci  Zahraniční rozvojové spolupráce čR.



MADE INMADE IN
KAMBODŽAKAMBODŽA

2.KOLO2.KOLO



MADE INMADE IN
KAMBODŽAKAMBODŽA

2.KOLO2.KOLO



1) Podle výsledku hlasování přečtěte nahlas pouze jednu z možností
níže

Ano: 
Povolení těžby v pralesích mělo na okolí Kampi dvojí dopad. Na jedné straně přineslo
ekonomický rozvoj – vytvořila se pracovní místa, zvýšil se příjem některých rodin a
těžební firmy investovaly do infrastruktury, jako jsou silnice. Na druhé straně však těžba
způsobila erozi půdy, znemožnila zemědělství a narušila tradiční obživu místních. Pralesy,
které dříve regulovaly klima a zadržovaly vodu, zmizely, což vedlo k častějším záplavám,
suchům a znečištění řek. I když některým těžba přinesla výdělek, dlouhodobé ekologické
škody ohrožují životy a budoucnost celé komunity.

Nerozhodně: 
I když nebylo povolení ke kácení oficiálně uděleno, těžba v pralesích přesto probíhá
ilegálně. Místní lidé z toho však nemají žádný prospěch – žádné pracovní příležitosti
nevznikly, a většina zisků končí v rukou těžařů a zkorumpovaných úředníků. Eroze půdy a
zničení pralesů stále znemožňují zemědělství, a znečištěné řeky ohrožují pitnou vodu i
zavlažování. Pralesy, které dříve chránily klima a pomáhaly regulovat vodu, mizí, což vede
k častějším záplavám a suchům. Bez přínosu pro místní a s narůstajícími ekologickými
škodami je situace pro vesnice stále zoufalejší.

Ne: 
Po úplném zákazu kácení pralesů se situace kolem Kampi začala měnit. Ilegální těžba
výrazně klesla a místo toho vznikly pracovní příležitosti v ekoturismu. Někteří místní teď
pracují jako průvodci, správci rezervací nebo v drobných službách pro turisty, což přináší
pravidelný příjem. Pralesy se začínají pomalu obnovovat, což pomáhá regulovat klima a
zadržovat vodu, čímž se zlepšují podmínky pro zemědělství. Přestože práce v ekoturismu
není pro všechny, z dlouhodobého hlediska nabízí udržitelnější budoucnost pro místní
komunity i přírodu.

2.KOLO

KÁCENÍ PRALESŮ

Projekt byl podpořen z prostředků České rozvojové agentury
 v rámci  Zahraniční rozvojové spolupráce čR.

VÝSLEDEK HLASOVÁNÍ



1) Podle výsledku hlasování přečtěte nahlas pouze jednu z možností
níže

Ano:
Povolení těžby v pralesích mělo na okolí Kampi dvojí dopad. Na jedné straně přineslo
ekonomický rozvoj – vytvořila se pracovní místa, zvýšil se příjem některých rodin a
těžební firmy investovaly do infrastruktury, jako jsou silnice. Na druhé straně však těžba
způsobila erozi půdy, znemožnila zemědělství a narušila tradiční obživu místních. Pralesy,
které dříve regulovaly klima a zadržovaly vodu, zmizely, což vedlo k častějším záplavám,
suchům a znečištění řek. I když některým těžba přinesla výdělek, dlouhodobé ekologické
škody ohrožují životy a budoucnost celé komunity.

Nerozhodně:
I když nebylo povolení ke kácení oficiálně uděleno, těžba v pralesích přesto probíhá
ilegálně. Místní lidé z toho však nemají žádný prospěch – žádné pracovní příležitosti
nevznikly, a většina zisků končí v rukou těžařů a zkorumpovaných úředníků. Eroze půdy a
zničení pralesů stále znemožňují zemědělství, a znečištěné řeky ohrožují pitnou vodu i
zavlažování. Pralesy, které dříve chránily klima a pomáhaly regulovat vodu, mizí, což vede
k častějším záplavám a suchům. Bez přínosu pro místní a s narůstajícími ekologickými
škodami je situace pro vesnice stále zoufalejší.

Ne:
Po úplném zákazu kácení pralesů se situace kolem Kampi začala měnit. Ilegální těžba
výrazně klesla a místo toho vznikly pracovní příležitosti v ekoturismu. Někteří místní teď
pracují jako průvodci, správci rezervací nebo v drobných službách pro turisty, což přináší
pravidelný příjem. Pralesy se začínají pomalu obnovovat, což pomáhá regulovat klima a
zadržovat vodu, čímž se zlepšují podmínky pro zemědělství. Přestože práce v ekoturismu
není pro všechny, z dlouhodobého hlediska nabízí udržitelnější budoucnost pro místní
komunity i přírodu.

2.KOLO

KÁCENÍ PRALESŮ

Projekt byl podpořen z prostředků České rozvojové agentury
 v rámci  Zahraniční rozvojové spolupráce čR.

VÝSLEDEK HLASOVÁNÍ



MADE INMADE IN
KAMBODŽAKAMBODŽA

2.KOLO2.KOLO
VÝSLEDEK HLASOVÁNÍVÝSLEDEK HLASOVÁNÍ



MADE INMADE IN
KAMBODŽAKAMBODŽA

2.KOLO2.KOLO
VÝSLEDEK HLASOVÁNÍVÝSLEDEK HLASOVÁNÍ



1Karta kola
3. kolo – Několik krizí najednou
1) Nastavte časomíru na 15 minut.
2) Otočte kartu 3. kola a přečtěte ji všem nahlas.
3) Každý si sám přečtěte svoji kartu postavy pro 3. kolo.
4) Diskutujte o tom, jestli budou zavedena přísnější pravidla na ochranu lidí a
přírody.
5) Po skončení časomíry hlasujte o ochraně lidí a přírody a výsledek si zapište.
6) Na další kartě si přečtěte, co se na základě vašeho hlasování stalo.

Píše se rok 2020.

Svět čelí energetické krizi, problémům v obchodu, nedostatku surovin a vlnám uprchlíků
kvůli klimatickým změnám. To způsobuje politickou nestabilitu, vzestup diktatur a války.
Nadnárodní firmy ale stále prosperují. EU, Japonsko a další státy chtějí zastavit
drancování přírody a zneužívání moci korporací.

Kampi i celá Kambodža bojují s odlesňováním, stále častějšími záplavami, otrockými
podmínkami v textilním průmyslu a korupcí. Postaví se na stranu EU, nebo podpoří
nadnárodní korporace?

Na konci scény budeme hlasovat o následující otázce:

Zavedeme přísná pravidla na ochranu lidí a přírody?
Pokud budeme hlasovat:
Ano: Přísná ochrana
Kambodža ekonomicky nedožene západní svět. Některé firmy odejdou, pralesy se zotaví,
zemědělství se obnoví a textilky budou bezpečnější.
Nerozhodně: Kompromisní přístup
Kambodža zavede zákony na ochranu přírody a pracujících, ovšem ne příliš přísné.
Textilka v Kampi propustí některé zaměstnance, ale bude v ní bezpečněji.
Ne: Podpora průmyslu za každou cenu
Kambodža podpoří růst průmyslu, což povede k dalšímu odlesňování, znečištění
životního prostředí a často i k horším pracovním podmínkám.

3.KOLO

NĚKOLIK KRIZÍ NAJEDNOU

Projekt byl podpořen z prostředků České rozvojové agentury
 v rámci  Zahraniční rozvojové spolupráce čR.



1Karta kola
3. kolo – Několik krizí najednou
1) Nastavte časomíru na 15 minut.
2) Otočte kartu 3. kola a přečtěte ji všem nahlas.
3) Každý si sám přečtěte svoji kartu postavy pro 3. kolo.
4) Diskutujte o tom, jestli budou zavedena přísnější pravidla na ochranu lidí a
přírody.
5) Po skončení časomíry hlasujte o ochraně lidí a přírody a výsledek si zapište.
6) Na další kartě si přečtěte, co se na základě vašeho hlasování stalo.

Píše se rok 2020.

Svět čelí energetické krizi, problémům v obchodu, nedostatku surovin a vlnám uprchlíků
kvůli klimatickým změnám. To způsobuje politickou nestabilitu, vzestup diktatur a války.
Nadnárodní firmy ale stále prosperují. EU, Japonsko a další státy chtějí zastavit
drancování přírody a zneužívání moci korporací.

Kampi i celá Kambodža bojují s odlesňováním, stále častějšími záplavami, otrockými
podmínkami v textilním průmyslu a korupcí. Postaví se na stranu EU, nebo podpoří
nadnárodní korporace?

Na konci scény budeme hlasovat o následující otázce:

Zavedeme přísná pravidla na ochranu lidí a přírody?
Pokud budeme hlasovat:
Ano: Přísná ochrana
Kambodža ekonomicky nedožene západní svět. Některé firmy odejdou, pralesy se zotaví,
zemědělství se obnoví a textilky budou bezpečnější.
Nerozhodně: Kompromisní přístup
Kambodža zavede zákony na ochranu přírody a pracujících, ovšem ne příliš přísné.
Textilka v Kampi propustí některé zaměstnance, ale bude v ní bezpečněji.
Ne: Podpora průmyslu za každou cenu
Kambodža podpoří růst průmyslu, což povede k dalšímu odlesňování, znečištění
životního prostředí a často i k horším pracovním podmínkám.

3.KOLO

NĚKOLIK KRIZÍ NAJEDNOU

Projekt byl podpořen z prostředků České rozvojové agentury
 v rámci  Zahraniční rozvojové spolupráce čR.



MADE INMADE IN
KAMBODŽAKAMBODŽA

3.KOLO3.KOLO



MADE INMADE IN
KAMBODŽAKAMBODŽA

3.KOLO3.KOLO



1) Podle výsledku hlasování přečtěte nahlas pouze jednu z možností
níže

Ano:
Zavedení přísných pravidel na ochranu přírody a pracovních podmínek v Kambodži mělo
dvojí dopad. Průmysl a ekonomický růst utrpěly – některé firmy omezily výrobu nebo
přesunuly své aktivity do jiných zemí. Krátkodobě to zasáhlo pracovní trh a zpomalilo
rozvoj. Na druhé straně tato opatření posílila zemi jako celek. Ochrana přírody zajistila
lepší stav půdy, vody a pralesů, což přineslo stabilnější podmínky pro zemědělství a
místní komunity. Lepší pracovní podmínky zvýšily kvalitu života dělníků, snížily zdravotní
problémy a podpořily dlouhodobou udržitelnost. Kambodža se stala příkladem, jak
vyvážit ekonomický rozvoj s ochranou lidí i přírody.
Nerozhodně:
Přijetí polovičatých opatření v Kampi přineslo smíšené výsledky. V textilce byla zavedena
lepší bezpečnostní pravidla a zvýšeny mzdy, což zlepšilo podmínky pro dělníky. Na druhé
straně to vedlo ke snížení pracovních míst, což zasáhlo mnohé rodiny.
Podobná opatření ovlivnila i těžbu v pralesích – nelegální těžba byla částečně omezena,
ale legální těžaři snížili objem těžby, což rovněž znamenalo méně pracovních příležitostí.
Pralesy se díky tomu začaly pomalu obnovovat, ale komunita zůstává rozpolcená mezi
lepšími podmínkami a ztrátou příjmů. Tato opatření jsou krokem vpřed, ale stále
nepřinášejí úplné řešení pro lidi ani přírodu.
Ne:
Bez přijetí jakýchkoli omezení se situace v Kampi i celé Kambodži zhoršuje. Textilní
průmysl i těžba v pralesích pokračují bez pravidel, což způsobuje devastaci přírody a
vykořisťování dělníků. Pralesy rychle mizí, což vede k erozi půdy, záplavám a suchům,
které ohrožují zemědělství a životy místních. Společnost čelí rostoucí chudobě a
sociálnímu napětí – nízké mzdy a nebezpečné podmínky v továrnách a těžbě zhoršují
zdraví a zvyšují frustraci lidí. Bez regulací zisky míří do rukou korporací, zatímco komunity
trpí. Příroda i společnost se rychle blíží k bodu, odkud nebude návratu, a naděje na
udržitelnou budoucnost mizí.

3.KOLO

NĚKOLIK KRIZÍ NAJEDNOU

Projekt byl podpořen z prostředků České rozvojové agentury
 v rámci  Zahraniční rozvojové spolupráce čR.

VÝSLEDEK HLASOVÁNÍ



1) Podle výsledku hlasování přečtěte nahlas pouze jednu z možností
níže

Ano:
Zavedení přísných pravidel na ochranu přírody a pracovních podmínek v Kambodži mělo
dvojí dopad. Průmysl a ekonomický růst utrpěly – některé firmy omezily výrobu nebo
přesunuly své aktivity do jiných zemí. Krátkodobě to zasáhlo pracovní trh a zpomalilo
rozvoj. Na druhé straně tato opatření posílila zemi jako celek. Ochrana přírody zajistila
lepší stav půdy, vody a pralesů, což přineslo stabilnější podmínky pro zemědělství a
místní komunity. Lepší pracovní podmínky zvýšily kvalitu života dělníků, snížily zdravotní
problémy a podpořily dlouhodobou udržitelnost. Kambodža se stala příkladem, jak
vyvážit ekonomický rozvoj s ochranou lidí i přírody.
Nerozhodně:
Přijetí polovičatých opatření v Kampi přineslo smíšené výsledky. V textilce byla zavedena
lepší bezpečnostní pravidla a zvýšeny mzdy, což zlepšilo podmínky pro dělníky. Na druhé
straně to vedlo ke snížení pracovních míst, což zasáhlo mnohé rodiny.
Podobná opatření ovlivnila i těžbu v pralesích – nelegální těžba byla částečně omezena,
ale legální těžaři snížili objem těžby, což rovněž znamenalo méně pracovních příležitostí.
Pralesy se díky tomu začaly pomalu obnovovat, ale komunita zůstává rozpolcená mezi
lepšími podmínkami a ztrátou příjmů. Tato opatření jsou krokem vpřed, ale stále
nepřinášejí úplné řešení pro lidi ani přírodu.
Ne:
Bez přijetí jakýchkoli omezení se situace v Kampi i celé Kambodži zhoršuje. Textilní
průmysl i těžba v pralesích pokračují bez pravidel, což způsobuje devastaci přírody a
vykořisťování dělníků. Pralesy rychle mizí, což vede k erozi půdy, záplavám a suchům,
které ohrožují zemědělství a životy místních. Společnost čelí rostoucí chudobě a
sociálnímu napětí – nízké mzdy a nebezpečné podmínky v továrnách a těžbě zhoršují
zdraví a zvyšují frustraci lidí. Bez regulací zisky míří do rukou korporací, zatímco komunity
trpí. Příroda i společnost se rychle blíží k bodu, odkud nebude návratu, a naděje na
udržitelnou budoucnost mizí.

3.KOLO

NĚKOLIK KRIZÍ NAJEDNOU

Projekt byl podpořen z prostředků České rozvojové agentury
 v rámci  Zahraniční rozvojové spolupráce čR.

VÝSLEDEK HLASOVÁNÍ



MADE INMADE IN
KAMBODŽAKAMBODŽA

3.KOLO3.KOLO
VÝSLEDEK HLASOVÁNÍVÝSLEDEK HLASOVÁNÍ



MADE INMADE IN
KAMBODŽAKAMBODŽA

3.KOLO3.KOLO
VÝSLEDEK HLASOVÁNÍVÝSLEDEK HLASOVÁNÍ



1) V tomto kole si nejprve spočítejte body za dosavadní průběh hry.

Vezměte si karty předchozích třech kol a spočítejte body podle následujícího
návodu:

1. kolo
Ano +3 body
Nerozhodně +2 body
Ne +1 bod
2. kolo
Ano +3 bod
Nerozhodně +2 body
Ne +1 bod
3. kolo
Ano +1 body
Nerozhodně +2 body
Ne +3 bod

Podle celkového součtu bodů si vyberte jednu ze tří karet pro poslední kolo a
ostatní odložte - nebudete je potřebovat.

3-5 - použijte kartu “a) Není co ztratit”
6-7 - použijte kartu “b) Kolaps civilizace”
8-9 - použijte kartu “c) Konec světa”

Každá skupina si navíc vezme kartu “Výsledky hlasování” - na tu se podívejte až
hlasování na konci kola.

Karty postojů pro dané kolo postavy nedostávají. Teď už byste je měli znát a vědět, o co
jim půjde.

2) Přečtěte kartu, kterou jste získali. Celou všem a nahlas.

4.KOLO

KOLAPS CIVILIZACE

Projekt byl podpořen z prostředků České rozvojové agentury
 v rámci  Zahraniční rozvojové spolupráce čR.



1) V tomto kole si nejprve spočítejte body za dosavadní průběh hry.

Vezměte si karty předchozích třech kol a spočítejte body podle následujícího
návodu:

1. kolo
Ano +3 body
Nerozhodně +2 body
Ne +1 bod
2. kolo
Ano +3 bod
Nerozhodně +2 body
Ne +1 bod
3. kolo
Ano +1 body
Nerozhodně +2 body
Ne +3 bod

Podle celkového součtu bodů si vyberte jednu ze tří karet pro poslední kolo a
ostatní odložte - nebudete je potřebovat.

3-5 - použijte kartu “a) Není co ztratit”
6-7 - použijte kartu “b) Kolaps civilizace”
8-9 - použijte kartu “c) Konec světa”

Každá skupina si navíc vezme kartu “Výsledky hlasování” - na tu se podívejte až
hlasování na konci kola.

Karty postojů pro dané kolo postavy nedostávají. Teď už byste je měli znát a vědět, o co
jim půjde.

2) Přečtěte kartu, kterou jste získali. Celou všem a nahlas.

4.KOLO

KOLAPS CIVILIZACE

Projekt byl podpořen z prostředků České rozvojové agentury
 v rámci  Zahraniční rozvojové spolupráce čR.



MADE INMADE IN
KAMBODŽAKAMBODŽA

4.KOLO4.KOLO



MADE INMADE IN
KAMBODŽAKAMBODŽA

4.KOLO4.KOLO



1) Nastavte časomíru na 15 minut a přečtěte následující text nahlas:

Kambodža se držela stranou mezinárodního dění, což mnozí považovali za zaostalost.
Dnes, když svět čelí kolapsu, se zdá, že jí tato izolace pomohla. Klimatické změny ji
zasáhly minimálně, požáry pralesů nejsou ničivé a války o suroviny se jí vyhýbají kvůli
nedostatečné infrastruktuře.

Zatímco všude na světě lidé umírají na nedostatek léků a války, v Kambodži to není
vnímáno jako změna, protože moderní životní styl a ekonomika tu nikdy nevznikly.
Industrializace, globalizace ani krize ji příliš neovlivnily – nemá co ztratit.

Něco ale přeci Kambodža vybudovala. A vy teď rozhodnete co. Každý můžete hlasovat
pro to, v jaké zemi chcete žít.
Vyberte 2 z následujícího:

Informační technologie – Internet, YouTube, Instagram, TikTok, streamování, on-line
hraní, fotoaparát, GPS… Celý svět v kapse.
Dálková doprava – Auta, vlaky, autobusy, sanitky. Možnost bez problémů si dojet do
sousedního města. To, že si nemusíš všechno vyrobit doma sám.
Mezinárodní doprava – Letadla, námořní lodě, můžeš se podívat do jiné země, na jiný
kontinent. Mezinárodní obchod – manga, banány, pomeranče, avokáda.
Moderní medicína – Dále bude možné léčit zlomeniny, infekce, předvídat dědičná
onemocnění. A žít ve světě bez moru, tuberkulózy a pravých neštovic.
Kultura – Hudba, filmy, seriály, to vše může dál existovat, nebo zaniknout.

Pokud se nedohodnete, hlasujte: Každý má 3 hlasy a může dát 1 každé možnosti.

2) Diskutujte a po skončení časomíry hlasujte. Hlasovat můžete i dříve, pokud se
tak dohodnete. Pak se podívejte na kartu „Výsledky hlasování“.

4.KOLO

a) NENÍ CO ZTRATIT

Projekt byl podpořen z prostředků České rozvojové agentury
 v rámci  Zahraniční rozvojové spolupráce čR.



1) Nastavte časomíru na 15 minut a přečtěte následující text nahlas:

Kambodža se držela stranou mezinárodního dění, což mnozí považovali za zaostalost.
Dnes, když svět čelí kolapsu, se zdá, že jí tato izolace pomohla. Klimatické změny ji
zasáhly minimálně, požáry pralesů nejsou ničivé a války o suroviny se jí vyhýbají kvůli
nedostatečné infrastruktuře.

Zatímco všude na světě lidé umírají na nedostatek léků a války, v Kambodži to není
vnímáno jako změna, protože moderní životní styl a ekonomika tu nikdy nevznikly.
Industrializace, globalizace ani krize ji příliš neovlivnily – nemá co ztratit.

Něco ale přeci Kambodža vybudovala. A vy teď rozhodnete co. Každý můžete hlasovat
pro to, v jaké zemi chcete žít.
Vyberte 2 z následujícího:

Informační technologie – Internet, YouTube, Instagram, TikTok, streamování, on-line
hraní, fotoaparát, GPS… Celý svět v kapse.
Dálková doprava – Auta, vlaky, autobusy, sanitky. Možnost bez problémů si dojet do
sousedního města. To, že si nemusíš všechno vyrobit doma sám.
Mezinárodní doprava – Letadla, námořní lodě, můžeš se podívat do jiné země, na jiný
kontinent. Mezinárodní obchod – manga, banány, pomeranče, avokáda.
Moderní medicína – Dále bude možné léčit zlomeniny, infekce, předvídat dědičná
onemocnění. A žít ve světě bez moru, tuberkulózy a pravých neštovic.
Kultura – Hudba, filmy, seriály, to vše může dál existovat, nebo zaniknout.

Pokud se nedohodnete, hlasujte: Každý má 3 hlasy a může dát 1 každé možnosti.

2) Diskutujte a po skončení časomíry hlasujte. Hlasovat můžete i dříve, pokud se
tak dohodnete. Pak se podívejte na kartu „Výsledky hlasování“.

4.KOLO

a) NENÍ CO ZTRATIT

Projekt byl podpořen z prostředků České rozvojové agentury
 v rámci  Zahraniční rozvojové spolupráce čR.



MADE INMADE IN
KAMBODŽAKAMBODŽA

4.KOLO4.KOLO



MADE INMADE IN
KAMBODŽAKAMBODŽA

4.KOLO4.KOLO



1) Nastavte časomíru na 15 minut a přečtěte následující text nahlas:

Klimatická změna postupuje rychleji, než kdo čekal. Hladiny oceánů stoupají, pouště se
rozšiřují a hurikány ničí vše, co jim přijde do cesty. Obnova po těchto katastrofách už není
možná. Staré nemoci jako tuberkulóza, malárie a černý kašel se znovu šíří, protože chybí
léky a očkování. Státy se hroutí pod tlakem válek, protestů a ekonomických kolapsů.
Teplá voda z kohoutku i základní zdravotní péče jsou nyní vzácností i v bohatých zemích.

Kambodža má poslední šanci zvolit priority a zaměřit své úsilí:

Z následujícího seznamu si vyberte tři položky, na jejichž záchranu by se měla
Kambodža zaměřit.

Příroda – Problémy pramení z ničení životního prostředí. Její záchrana může zmírnit
některé z nich, jinak se příroda stane jen zdrojem pro produkci potravin.
Populace – Přelidnění a konzumní společnost přinášejí potíže. Dramatický pokles
populace by mohl zmenšit nároky, ale také vytvoří problémy, jako je nedostatek pracovní
síly.
Životní úroveň – Pohodlí, mobil v kapse, rozmanitá strava, pitná voda z kohoutku a
technologie jsou stále dražší na udržení. Bez investic o ně přijdeme a vrátíme se k
základnímu přežití.
Moderní civilizace – Nemocnice, kvalitní silnice, dostupné školy a bezpečnost nejsou
samozřejmostí. Zajištění těchto základních služeb je klíčové pro stabilitu.

Pokud se nedohodnete, hlasujte: Každý má 3 hlasy a může dát 1 každé možnosti.

2) Diskutujte a po skončení časomíry hlasujte. Hlasovat můžete i dříve, pokud se
tak
dohodnete. Pak se podívejte na kartu „Výsledky hlasování“.

4.KOLO

b) KOLAPS CIVILIZACE

Projekt byl podpořen z prostředků České rozvojové agentury
 v rámci  Zahraniční rozvojové spolupráce čR.



1) Nastavte časomíru na 15 minut a přečtěte následující text nahlas:

Klimatická změna postupuje rychleji, než kdo čekal. Hladiny oceánů stoupají, pouště se
rozšiřují a hurikány ničí vše, co jim přijde do cesty. Obnova po těchto katastrofách už není
možná. Staré nemoci jako tuberkulóza, malárie a černý kašel se znovu šíří, protože chybí
léky a očkování. Státy se hroutí pod tlakem válek, protestů a ekonomických kolapsů.
Teplá voda z kohoutku i základní zdravotní péče jsou nyní vzácností i v bohatých zemích.

Kambodža má poslední šanci zvolit priority a zaměřit své úsilí:

Z následujícího seznamu si vyberte tři položky, na jejichž záchranu by se měla
Kambodža zaměřit.

Příroda – Problémy pramení z ničení životního prostředí. Její záchrana může zmírnit
některé z nich, jinak se příroda stane jen zdrojem pro produkci potravin.
Populace – Přelidnění a konzumní společnost přinášejí potíže. Dramatický pokles
populace by mohl zmenšit nároky, ale také vytvoří problémy, jako je nedostatek pracovní
síly.
Životní úroveň – Pohodlí, mobil v kapse, rozmanitá strava, pitná voda z kohoutku a
technologie jsou stále dražší na udržení. Bez investic o ně přijdeme a vrátíme se k
základnímu přežití.
Moderní civilizace – Nemocnice, kvalitní silnice, dostupné školy a bezpečnost nejsou
samozřejmostí. Zajištění těchto základních služeb je klíčové pro stabilitu.

Pokud se nedohodnete, hlasujte: Každý má 3 hlasy a může dát 1 každé možnosti.

2) Diskutujte a po skončení časomíry hlasujte. Hlasovat můžete i dříve, pokud se
tak
dohodnete. Pak se podívejte na kartu „Výsledky hlasování“.

4.KOLO

b) KOLAPS CIVILIZACE

Projekt byl podpořen z prostředků České rozvojové agentury
 v rámci  Zahraniční rozvojové spolupráce čR.



MADE INMADE IN
KAMBODŽAKAMBODŽA

4.KOLO4.KOLO



MADE INMADE IN
KAMBODŽAKAMBODŽA

4.KOLO4.KOLO



1) Nastavte časomíru na 15 minut a přečtěte následující text nahlas:

Klimatická změna postupuje rychleji, než kdo čekal. Hladiny oceánů stoupají, pouště se
rozšiřují a hurikány ničí vše, co jim přijde do cesty. Obnova po těchto katastrofách už není
možná. Staré nemoci jako tuberkulóza, malárie a černý kašel se znovu šíří, protože chybí
léky a očkování. Státy se hroutí pod tlakem válek, protestů a ekonomických kolapsů.
Teplá voda z kohoutku i základní zdravotní péče jsou nyní vzácností i v bohatých zemích.

Kambodža má poslední šanci zvolit priority a zaměřit své úsilí:

Z následujícího seznamu si vyberte 3 položky, na jejichž záchranu by se měla
Kambodža zaměřit:

Příroda – Problémy pramení z ničení životního prostředí. Její záchrana může zmírnit
některé z nich, jinak se příroda stane jen zdrojem pro produkci potravin.
Populace – Přelidnění a konzumní společnost přinášejí potíže. Dramatický pokles
populace by mohl zmenšit nároky, ale také vytvoří problémy, jako je nedostatek pracovní
síly.
Životní úroveň – Pohodlí, mobil v kapse, rozmanitá strava, pitná voda z kohoutku a
technologie jsou stále dražší na udržení. Bez investic o ně přijdeme a vrátíme se k
základnímu přežití.
Moderní civilizace – Nemocnice, kvalitní silnice, dostupné školy a bezpečnost nejsou
samozřejmostí. Zajištění těchto základních služeb je klíčové pro stabilitu.

Pokud se nedohodnete, hlasujte: Každý má 3 hlasy a může dát 1 každé možnosti.

2) Diskutujte a po skončení časomíry hlasujte. Hlasovat můžete i dříve, pokud se
tak dohodnete. Pak se podívejte na kartu „Výsledky hlasování“.

4.KOLO

c) KONEC SVĚTA

Projekt byl podpořen z prostředků České rozvojové agentury
 v rámci  Zahraniční rozvojové spolupráce čR.



1) Nastavte časomíru na 15 minut a přečtěte následující text nahlas:

Klimatická změna postupuje rychleji, než kdo čekal. Hladiny oceánů stoupají, pouště se
rozšiřují a hurikány ničí vše, co jim přijde do cesty. Obnova po těchto katastrofách už není
možná. Staré nemoci jako tuberkulóza, malárie a černý kašel se znovu šíří, protože chybí
léky a očkování. Státy se hroutí pod tlakem válek, protestů a ekonomických kolapsů.
Teplá voda z kohoutku i základní zdravotní péče jsou nyní vzácností i v bohatých zemích.

Kambodža má poslední šanci zvolit priority a zaměřit své úsilí:

Z následujícího seznamu si vyberte 3 položky, na jejichž záchranu by se měla
Kambodža zaměřit:

Příroda – Problémy pramení z ničení životního prostředí. Její záchrana může zmírnit
některé z nich, jinak se příroda stane jen zdrojem pro produkci potravin.
Populace – Přelidnění a konzumní společnost přinášejí potíže. Dramatický pokles
populace by mohl zmenšit nároky, ale také vytvoří problémy, jako je nedostatek pracovní
síly.
Životní úroveň – Pohodlí, mobil v kapse, rozmanitá strava, pitná voda z kohoutku a
technologie jsou stále dražší na udržení. Bez investic o ně přijdeme a vrátíme se k
základnímu přežití.
Moderní civilizace – Nemocnice, kvalitní silnice, dostupné školy a bezpečnost nejsou
samozřejmostí. Zajištění těchto základních služeb je klíčové pro stabilitu.

Pokud se nedohodnete, hlasujte: Každý má 3 hlasy a může dát 1 každé možnosti.

2) Diskutujte a po skončení časomíry hlasujte. Hlasovat můžete i dříve, pokud se
tak dohodnete. Pak se podívejte na kartu „Výsledky hlasování“.

4.KOLO

c) KONEC SVĚTA

Projekt byl podpořen z prostředků České rozvojové agentury
 v rámci  Zahraniční rozvojové spolupráce čR.



MADE INMADE IN
KAMBODŽAKAMBODŽA

4.KOLO4.KOLO



MADE INMADE IN
KAMBODŽAKAMBODŽA

4.KOLO4.KOLO



1) Podle toho, kterou verzi čtvrtého kola jste hráli a jak jste se rozhodli, nyní
hlasujte:

Pokud jste hráli verzi „Není co ztratit“: Gratulujeme, váš svět přežil!
Jak jste se rozhodli? Co všechno jste museli obětovat? Dokážete si představit, že žijete
v takovém světě? Co považujeme v naší civilizaci za samozřejmost, zdaleka tak
samozřejmé není. Svět, ve kterém žijeme, je totiž výsledkem rozvoje průmyslu, vědy a
infrastruktury. To jde bohužel často proti ochraně přírody. Vy jste naštěstí pochopili, že
člověk bez přírody nepřežije.

Pokud jste hráli verzi „Kolaps civilizace“ a rozhodli jste se zachránit přírodu – vaše
civilizace přežila.
Uvědomili jste si, že bez přírody to prostě nejde. Je na ní závislé zemědělství, a tedy
výroba jídla, filtrace vody a vzduchu od nečistot, rozklad mrtvých organismů na živiny v
přírodě, stabilita klimatu, epidemiologická stabilita a hromada dalších věcí, které
sebelepší technologie a průmysl vyřešit nedokážou.
Pokud jste přírodu nevybrali, vaše civilizace se zhroutila. Možná budete mít štěstí a za
několik století se opět dostanete na úroveň 21. století.

Pokud jste hráli verzi „Konec světa“ a rozhodli jste se zachránit přírodu a populaci –
vaše civilizace přežila.
Uvědomili jste si, že bez přírody to prostě nejde. Je na ní závislé zemědělství, a tedy
výroba jídla, filtrace vody a vzduchu od nečistot, rozklad mrtvých organismů na živiny v
přírodě, stabilita klimatu, epidemiologická stabilita a hromada dalších záležitostí, které
sebelepší technologie a průmysl vyřešit nedokážou. Ale bez lidí to také nejde. Kdo jiný něž
my lidé může naší civilizaci zachránit
Pokud jste přírodu a populaci nevybrali, je nám líto, ale lidstvo nepřežilo.

4.KOLO

Projekt byl podpořen z prostředků České rozvojové agentury
 v rámci  Zahraniční rozvojové spolupráce čR.

VÝSLEDKY HLASOVÁNÍ



1) Podle toho, kterou verzi čtvrtého kola jste hráli a jak jste se rozhodli, nyní
hlasujte:

Pokud jste hráli verzi „Není co ztratit“: Gratulujeme, váš svět přežil!
Jak jste se rozhodli? Co všechno jste museli obětovat? Dokážete si představit, že žijete
v takovém světě? Co považujeme v naší civilizaci za samozřejmost, zdaleka tak
samozřejmé není. Svět, ve kterém žijeme, je totiž výsledkem rozvoje průmyslu, vědy a
infrastruktury. To jde bohužel často proti ochraně přírody. Vy jste naštěstí pochopili, že
člověk bez přírody nepřežije.

Pokud jste hráli verzi „Kolaps civilizace“ a rozhodli jste se zachránit přírodu – vaše
civilizace přežila.
Uvědomili jste si, že bez přírody to prostě nejde. Je na ní závislé zemědělství, a tedy
výroba jídla, filtrace vody a vzduchu od nečistot, rozklad mrtvých organismů na živiny v
přírodě, stabilita klimatu, epidemiologická stabilita a hromada dalších věcí, které
sebelepší technologie a průmysl vyřešit nedokážou.
Pokud jste přírodu nevybrali, vaše civilizace se zhroutila. Možná budete mít štěstí a za
několik století se opět dostanete na úroveň 21. století.

Pokud jste hráli verzi „Konec světa“ a rozhodli jste se zachránit přírodu a populaci –
vaše civilizace přežila.
Uvědomili jste si, že bez přírody to prostě nejde. Je na ní závislé zemědělství, a tedy
výroba jídla, filtrace vody a vzduchu od nečistot, rozklad mrtvých organismů na živiny v
přírodě, stabilita klimatu, epidemiologická stabilita a hromada dalších záležitostí, které
sebelepší technologie a průmysl vyřešit nedokážou. Ale bez lidí to také nejde. Kdo jiný něž
my lidé může naší civilizaci zachránit
Pokud jste přírodu a populaci nevybrali, je nám líto, ale lidstvo nepřežilo.

4.KOLO

Projekt byl podpořen z prostředků České rozvojové agentury
 v rámci  Zahraniční rozvojové spolupráce čR.

VÝSLEDKY HLASOVÁNÍ



MADE INMADE IN
KAMBODŽAKAMBODŽA

4.KOLO4.KOLO



MADE INMADE IN
KAMBODŽAKAMBODŽA

4.KOLO4.KOLO


